
Codice Delibera: DEL-3107-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2021

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
 La Deliberazione del Direttore Generale n. 3217 DEL 30/12/2019 con cui è stato adottato il

“Bilancio Economico preventivo 2020”;
 la L.R. 30/12/1994 n. 38 “Norme sull’assetto programmatico contabile, gestionale e di controllo

delle Unita’ Sanitarie Locali in attuazione del Decreto L. vo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della L. 23 ottobre 1992, 421” così come
modificato dal Decreto L.vo 7 dicembre 1993, n. 517”ed in particolare l’art. 17;

 l’art. 16 della suddetta L.R. n. 38/94 che regolamenta la composizione del Bilancio Economico
Preventivo  annuale  e  l’art.  17  che  stabilisce  che  il  bilancio  pluriennale  di  previsione  ed  il
bilancio  economico  preventivo  devono  essere  deliberati  dal  Direttore  Generale  entro  il
30/novembre dell’anno precedente a quello di riferimento;

 il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42.

 il D.M. 15 giugno 2012 del Ministero della salute, ad oggetto “Nuovi modelli di rilevazione
economica “Conto  Economico (CE) e  “Stato  Patrimoniale”  (SP) delle  aziende del  Servizio
Sanitario nazionale”, che prevede l’adozione dei nuovi modelli, a partire dall’anno 2012;

 la nota prot. AOO_168_0000956 del 08.11.2012 della Regione Puglia - Area Politiche per la
promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità - Servizio Gestione accentrata
finanza sanitaria regionale avente ad oggetto: "Adozione del nuovo piano dei conti unificato di
contabilità generale per il SSR" con la quale si stabilisce che "il piano dei conti deve entrare in
vigore dal primo gennaio 2013" e s.m.i;

 la nota del 30/11/2020  A00_168/PROT/30/11/2020 5113 del Dipartimento Promozione della
Salute,  del  Benessere  sociale  e  dello  Sport  per  tutti-Sezione  Amministrazione,  Finanza  e
Controllo avente ad oggetto: Linee operative per l'adozione del Bilancio di Previsione 2021, nei
tempi previsti dall'art. 32. comma 7, del D. Lgs. 118/2011;  

 la  nota  AOO_168/PROT.11/12/2020/5311  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute,  del
Benessere Sociale e dello Sport per tutti, ad oggetto: “Budget 2021- Attività propedeutiche”;

 la  nota  AOO_ 168  PROT 21/12/2020/5346  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute,  del
Benessere Sociale  e dello  Sport  per  tutti-  Sezione Amministrazione,  Finanza e  Controllo  in
Sanità, ad oggetto” Bilancio di previsione 2021. Posticipo data adozione”;



Codice Delibera: DEL-3107-2020

 la  nota  AOO_168  PROT.21/12/2020/5532  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute,  del
Benessere Sociale  e dello  Sport  per  tutti-  Sezione Amministrazione,  Finanza e  Controllo  in
Sanità, ad oggetto “Bilancio di previsione 2021. Ulteriore posticipo data adozione;

 la  nota  AOO_168  PROT.23/12/2020/5567  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute,  del
Benessere Sociale  e dello  Sport  per  tutti-  Sezione Amministrazione,  Finanza e  Controllo  in
Sanità, ad oggetto “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2021. Integrazione
nota prot. AOO_168/5113 del 30/11/2020;

ATTESO che  sulla  base  delle  suddette  disposizioni,  questa  Azienda  ha  elaborato  il  Bilancio
Economico Preventivo per l'esercizio 2021 con una specifica indicazione dei costi per emergenza
Covid-19, che presenta un risultato complessivo positivo di € 3.098 come meglio motivato nella
relazione del Direttore Generale;

RITENUTO di  dover  approvare  il  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l’esercizio  2021
dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto,  composto  dai  documenti  allegati  alla  presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di approvare il Bilancio Economico Preventivo dell'Azienda Sanitaria Locale di Taranto
per l’esercizio 2021, elaborato sulla base delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e tenendo conto delle linee operative per l’adozione del Bilancio
di  Previsione  2021  di  cui  alle  note  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute,  del
Benessere Sociale e dello Sport per tutti riferite in narrativa;

2) di dare mandato al responsabile della Trasparenza di pubblicare sul sito aziendale, nella
apposita sezione “amministrazione trasparente”- sottosezione “Bilanci” tutta la seguente
documentazione,  che  rimane  custodita  in  originale  agli  atti  dell'Area  Gestione
Economico-Finanziari entro sessanta giorni dalla data  di relativa approvazione, secondo
quanto disposto dal co. 522, L. n. 208/2015 e s.m.i.,  fermo restando quanto previsto
dall'art.  29 del  decreto  legislativo 14 marzo 2013,  n.  33 e  successive  modificazioni,
dall'art. 32, comma 7 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 settembre
2014,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  265 del  14 novembre 2014,  gli  enti  del
servizio sanitario nazionale, di cui all'art. 19, comma 2 lettere b) e c) del D.Lgs118/2011
a) Conto Economico Preventivo anno 2021;
b) Piano dei flussi di cassa;
c) Mod. CE Ministeriale anno 2021al lordo e al netto dei costi e dei ricavi sociali;
d) Nota illustrativa a corredo del Bilancio di Previsione 2021;
e) Piano degli investimenti;
 f) Relazione del Direttore Generale.

3) Di inviare la presente deliberazione:
a) al Collegio Sindacale per la relativa relazione;
b) alla Regione Puglia Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e

dello Sport per Tutti – Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


